Alpha uocatur præcipuū, & quasi primatē, proverbialī nēmīnis figurat. Idē aliās uocat in quēdam offensam, quod eum dixisset Alpha, monetq; ut huius inuicē nō uicē faciat, seq; uicissim Beta, si uelit appellet. Translatū à notulis literarum, quibus Græci numerum indicant. Eosdem signiferos & an te signanos appellant, metaphora sumpta à militia. Quāobrem autem alpha inter literas, primū obtineat locum, Plutarchus nō in seite causis reddit τῶν συμποσιακῶν πρὸς βλαμῶν, Decade nona. Protogenes grammaticus è iuo ludo causam adducit, Primū uocales iure præferri consonantibus, quod citra illarum administratū onent: deinde uocales antepites merito præferri longis ac breuius, quod utriusq; generis uim cōplectantur. Ceterum inter antepites recte primū locum alpha tribuit, quod in cōficiendis syllabis, ita & xpsi lon sequantur alpha uelut in ἀνομιῶν & αἰας. Alpha nūquam sequatur illas duas, ut eadē efficiant syllabas, sed resert & proprium tuetur principatum. At Ammonius mox dixerim allegat causam, Cædnum ob id alpha principem inter literas locum tribuisse, quod Bœonicum lingua bos alpha uocetur, cū primū locum attribundum putari, non secundum: aut tertium quemadmodum fecit Hesiodus:

Οἶκον μὲν πρῶτῆς γῆραιῶν, τὸ βῶον δὲ τριτῆς, id est: Primum edes, deinde iocorem, inde bouem agricolantem.

Nam his præsidij punit opus esse, si quis cupiat fimen, ac paupertatem effigere. Rursus Plutarchus addit hanc causam se à Lampryio suo didicisse awo: Primum uocē naturalem & articulatam reddi per alpha, propterea quod spiritus, qui est in ore, postissimum formatur, ac fingitur motu laborum, quibus diductis, primum hic egreditur sonus iure simplex, & nullus

et nullius indigēs negocij, ut neq. lingue requir at auxiliū. sed ea subiacente, per spaciū effertur. Vnde et pueri nascētes, primū hanc edunt vocē. Hec atq. huiusmodi quēdam, eo quod offendit nos referunt. Disputatur et apud Platōē de alpha inter literas principatū. Quin et illa pro uerbiū sapiunt: Primas tenere, primas deferre sive tribuere. Et non posteriores ferant, quę metaphora sūt a partibus bistrionum in fabula, et apud Græcos, πρῶτον ὄν. Et τὰ πρῶτα δὲνα, καὶ τὰ πρῶτα δέσπαι.

**Saluam imbiberē. XII**

Dicit Hieronymus in euangelia proloquēs. Quis enim, inquit, doctus pariter, uel indoctus, cum in manus uoluerit assumptū ferit, et a salua quam semel imbibit, uident discrepare, quod a lestitat, non statim eripit in uocem: Elegit et profecto, prouerbialitq. figura dixit et a salua, quam semel imbibit, id est, ab illo gustū, quo puer imbuitur est. Sumpta metaphora ab infantibus, quibus premanūm cibi nutrices in os inferunt, non sine salua. Cui et assueuerit, nihil iam illis sapit, quod ab illius prine saluę gustu diuersum sit. Proinde modis omnibus curantū, ut optimis assue carnis. Idem solet accidere pleriq. nobis, ut quicquid a discedat ab ijs, quę primis illis annis imbibimus, protinus displicat. Aium et canes eos amare, quorum saluam gustarint. Verum malū ad superiorem metaphoram referri. Huc spectare uidetur et Persianū illud: Inq. luto fixam possis transcendere nummum, Nec gluco sorbere saluam Mercuriale.

Quāquam magis arbitror referendū ad ficos Mercuriales, de quibus aliis diximus, quos ioci causa quidam salua oblinebant, ut ludibrio essent, qui tollerent, cum consimilem lulum premerit de nummo infixo luto. Illud certe pertinet ad hoc prouerbiū, quod est apud eundem in sexta Satyra: Nec tenuem solers tor dorum nosse saluam. Saluam pro gluco dicit.

**Quo semel est imbuta. XII**

Huic non distimile est Horatianū illud: Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem Testa diu. Proinde recte monet Fabius, ut statim optima discantur, propterea, quod nihil heret tenacius, quā diu, quod ruidibus anis perciperimus. Et Aristoteles libro moralium Nicomachiorum secundo, οὐ μισθὸν οὐδὲ διαφέρεται τοῦτο καὶ οὐ τῶς εὐδὸν ἐκ νέου ἐδιδέσθαι, ἀλλὰ παμπολὺς μάλλον δὲ τοῦ πρῶτου. id est: Itaq. non parui refert, hoc an illo pacto protinus a pueris consuectus, ino plurimum interest, uel potius, omne in eo momentū esse situm. Et Virgilianū illud ἀποφύμα, in Georgicis: Adeo in teneris consuecere multum est:

**Augiæ stabulum repurgare. XXI**

Ἀγίης θυσίας, id est: Augiæ bubile. Allegoria, puerialis in hominē, aut in rem maiorē in modū inquinatam. Lucianus in Pseudomate, καὶ τῶν ἀγίης θυσίας, ἢ καὶ μὴ πρῶτον, ἀλλ' εἰς δεινὰ μὴ γὰρ τῶν ἐμεινῶν ἀνεκτὸν δὴ δέσθαι πρῶτον οὐκ. id est: Et Augiæ bubile, si nō omne, at certe pro mea uirili conabor submouere. Oñdit aut huius stabula tantū habuisse cogeſti simi, quantū ter mille boues pluribus amnis redare poterint. Huius mentionē facit et Pausanias in Eliacis, Deq. bobus et fimo nō nihil meminit. In Græcis epigrāmaticis receptior inter Herculis labores Augiæ stabulum repurgatum. Quin et Seneca ludico libello de morte Claudij Cæsaris usurpat hoc prouerbiū: In quos, inquit, si incidisses, ualde fortis licet tibi uideris, maluisses cloacas Augiæ purgare, multo plus ego sic coris exhausti. Etiā si prouer

bium omisſum erat in exēplari, quod primū scantus est Eroneius: Id nos restitimus ex exēplari, cuius nobis copiam fecit et sua bibliotheca collegij liberalis artes profectū, in florētissima Louanenſium Academia. Neq. enim æquum arbitror impuati unuerſitati, quod pauciori ſenulorum conſpiratione, nō tam odioſe repugnant ſit hic bonis literis ac linguis.

**Periculofum est canem intestina gustasse. XXII**

καλεπὸν χῶρον κῶν γῶσα, id est: Periculofum canem intestina gustasse. Prouerbiali allegoria dictū est a Theocrito in Idyllo decimo. Admonet ad agūm hanc facile temptare a peccando, qui semel illecebram illam, uel autor amenturū uitorum degustarint. Quomamodū qui semel scorum attingit, qui semel peritior rem auerit, qui semel adicam uitam sit expertus. Effertur et ad hūc modum apud Lucianum, οὐδὲ κῶν πῶσατε ἄρ περὶ σκυτῶν ζῶντων μῶσθαι, id est: Neq. canis deſinitus est, qui semel corium edere didicerit. Theocriti Scholiaſtes indicat hoc prouerbiū et hūc in modū efferri, καλεπὸν μῶσθαι κῶν σκυτῶν γῶσι, id est: Periculofas est canis que didicit arrodere coria. Horatius in sermionibus, simili figura dixit: Que si semel uno

De ſene gustarit, tecum partem lucellum, Vt canis a corio nunquam abſterrebit uncto.

**Dubia cœna. XXIII**

Dubiam cenam opinarant, uarijsq. instructam ſerculis appellabant, idq. prouerbiū a Parajitis reperitū apparet. Phormio apud Terentium: Cœna dubia apponitur. Quid iſtuc uerbi est? Vbi tu dubites quid ſumas potiffimū. Exponit parajitis uerbum ſuum alioq. cepta. Nam dubium etiam periculofum ſignificat: et dubia cœna poſſit intelligi, que non careat ſuſpitione uenenī. Horatius in ſermionibus: Vides ut pallidus omnis, Cœna deſeruat dubia.

**Canis circum intestina. XXIIII**

κῶν περὶ ἐντέροις, id est: Canis iuxta intestina. Dicebatur, ubi quis res eas, quarum eſſet cupientiffimus propolitas conſpiceret, quibus tamen ſui non liceret. Canes enim oberrant circum inteſtina, deuoraturī, niſi ſuſtem timerent. Suidas arbitratu accommodari poſſe in res utiles, et inſuaues: inteſtina enim non facile deglutiri a canibus, ac deuorata renouiri plerumq.

**Autræ compedes. XXV**

Ἐγροῦν πῶδων, id est: Autræ cōpedes. Prouerbiali metaphora dicitur ſeruitus, ſplendida et anabilis, qualis eſt aulicorum uita. Diogenes in epistola quadam ſcripti reliquit Ariſtippum in aula regia auris teneri cōpedibus, ne poſſet auolare. Seneca in dialogo quodam affectus et rationis: Stultus eſt, inquit, compedes ſuas, quamuis auræ amare. Locutus de iuxore formoſa. Horatius item de amica formoſa:

**Tenetq. grata Compede uinctum. XXVI**

Ἡγερέλας Ἰώνας, id est: Herculanæ ſcabies De ſcabie uita cūda, facileq. ſanabili, interprete Suida, aut que deſideret Herculanæ. id est, calida balnea. Narrat enim Herculi laborū huius ingentibus fatigato, Palladē crebro balnea ſeruentia ſuppeditaſſe. Vt ſim huius adagij nō indicat, neq. Zenodotus, neq. Suidas. E quidem opinor alicui poſſe uel in eos, qui multo ſtudio, alioque labore ualeantim offendunt, ut quibus aliquo laxamento fit opus. Vcl in eos, qui blandis adulationibus deliniti, ueluti iucunda quadam ſcabie pruriant.

Herculanus morbus. xxvii

Ἡερκουλίδου νόσος. id est: Herculanus morbus. Hunc  
 Dicaearchus apud Zenodotum eum existimat esse, quem alij  
 sacrum, alij comitalem appellant. Est autem eorum nu-  
 mero, quibus nulla medicorum ope succiari potest, propterea  
 quod diuinitus unumtū creditur, eoque cognomni additum est  
 sacro. Apuleius in prima defensione, diuinum appellationem pu-  
 tat, quod diuinum, id est, rationalem animi partem uolent  
 facit, quod diuinum, id est, in humorem crassum, et spumiatū, inimico  
 feti, quod cario in humorem crassum, et spumiatū, inimico  
 igni cōliquefcit. Signa esse, graue caput, ceruicē torpentem,  
 tempora pulsata, auris precipue dextere tinnitum. Deprehen-  
 dit potissimum inuenso lapide gagate, et rote sigularis cir-  
 cumactū. In hunc autem Hercule incidisse, uel propter immen-  
 sos labores, uel immittebat Iunone. Heracilius arrogantiam  
 sacrum morbum uocauit, uel quod id mali, summus plerumque  
 uiros consequi solet, uel quod sola mors remedium adferat.  
 Herodotus in Thalia refert Cumblyen filij obnoxium mor-  
 bo, quosdam sibi maxime familiares per infantiam occidisse.  
 Hercule item liber os suos interuenit, quod uel tragici poetæ.  
 Herculanus appellatus uidetur, uel ut ille inuictus, ita hic  
 nulla medicorum ope superabilis. Quamquam Aristoteles in  
 Problematis sectione trigesima, puat Hercule uere huc mor-  
 bo obnoxium fuisse, atque omnes adeo, qui uel ingenio, uel stu-  
 dio philosophiæ, uel in administranda reipub. uel in alijs arti-  
 bus excelluerūt, atre bili obnoxios fuisse. Equidem nō uideo  
 quamobrem hoc debeat inter adagia referri, nisi sacrū, aut  
 Herculanum morbum appellemus, tumorem animi, aut aliud  
 aliquod uitium insanabile, quod genus est in senibus auaritia,  
 in mulieribus loquacitas. Nam in omnibus ferē Græcorum  
 collectione uideo pro uerbis titulo recenseri.

Io pæan. xxviii

Id pæan. Acclamatio pro uerbis, qua cōsueuimus uti re-  
 gnauerit et feliciter peracta, cui non dissimile uidetur illud  
 Homericū Εὐχὰν οὐρανῶ, et apud Latinos: Maeste uirtute.  
 Athenens ex Clearchi primo de pro uerbis libro citat, in  
 πάλαιον ἢ παλαιόν, id est: te pæonie pæan. Nam utroque mo-  
 do scriptum reperio. Natum hinc existimāt, cum Latona ex  
 Chalcide Euboeæ ciuitate Dianam et Apollinem in Delphos  
 transportaret, euenit forte fortuna, ut iuxta specum, in quo  
 Pytho latitare dicitur, est, periret. Vbi uero iam profiliens  
 Pytho impetu ferretur in illos. Latona mulierum more terri-  
 ta, filij auxilium inelamauit his uerbis, in πάλ, id est: Iacida-  
 re fili. Ibi Apollo, qui tum forte gestabat arcū, missio telo, Py-  
 thonē ieremit. Inde uox de secessit, ut diceretur ἰν πάλαιον.  
 Idque cū ter iter arū cōsueuerit in sacrū Apollini factis, quidam  
 arbitriarū primū ortum esse, carnē Hexametru. Heroicū et  
 iambicū trimetru. Et sic, si pro uerbis primis pæantis syllabis  
 ἰν πάλαιον, ἰν πάλαιον, ἰν πάλαιον.  
 Hexametrum erit meris confans spondeis: Sin primis corre-  
 ptis, iambicum erit trimetrum puris iambis absolutum. Cuius  
 rei meminit etiam Terentianus grammaticus. Item Iu-  
 lius Pollux in quarto demonstrat in Pythiæ ludis quinque  
 fuisse cantus species, τριση, representari Apollinem cer-  
 taminis dispartientem locum, κατὰ κελύφην προνοεσανtem  
 Pythionem, ἰαμβικῶν pugnantem, ὠνοειδῶ uincētem, κα-  
 τὰ χορῶν ὄνοεσανtem. Hinc iudgo pro uerbis esse receptum  
 est, ut re feliciter peracta, acclamemus, ἰν πάλαιον. La-  
 tini uidentur, in ἰο mega conuulisse. Ouidius in opere  
 de arte amandi:

Dicite iō pæan, et iō bis dicite pæan,  
 Decidit in casses præda petita meos.

Et in triumphis acclamabatur iō triumphæ.  
 Horatius in Odis:  
 Non semel dicemus iō triumphæ.

Nemo mortalium omnibus horis sapit. xxix

Plinius lib. septimo, cap. de præstantia gentium: Si ne-  
 rum facere iudicium uolumus, ac repudiamus omni fortune au-  
 bitone decernere, mortalium, nemo est felix. Abinde igitur,  
 atque indulgetur fortuna decidit cum eo, qui iure dicit nō in-  
 felix potest. Quippe ut alia non sint, certe ne laceat fortu-  
 na metus est. Quo semel recepto, solida felicitas non est.  
 Quid quod nemo mortalium omnibus horis sapit: Vtinamque  
 fultum hoc, et non a dicitum, quamplurimum uident.  
 Ex quibus Plinij uerbis coniecere licet, eam uocem neminem  
 omnibus horis sapere, uelut oraculo præditam, in uulgi ser-  
 monem abijisse. Sensus uel citra interpretem liquet: nempe,  
 neminem esse, qui non aliqua parte uitæ desipiat, ac peccet.  
 Porro stulticie comes est infelicitas. Aut certe si quod in-  
 cidit infortunium, id stulticiae solet impuisti. Eodem perti-  
 net, quod paulo post eodem in loco subicitur: Alius de alio  
 iudicat dies, supremus de omnibus. Extat apud Aristophane-  
 nem in ranis et huiusmodi senarius, quem illic iudicat Eue-  
 ripidis esse.  
 Οὐκ ἔστιν ὅς τις πάντ' ἀνὴρ ἐν δ' αὐμοῦνός. id est:  
 Naud uiuat ullus omnibus felix modis.

Item Euripides in Supplicibus:  
 Τὸν γὰρ εὖ ἐξορτοῖς  
 Οὐκ ἔστιν οὐδὲν ἀπὸ τῆς εὐδαιμονίας. id est:  
 Siquidem uniuersis rebus in mortalium  
 Nihil continenter et undequaque prosperum est.  
 Ad eundem modum Horatius:  
 Nihil est ab omni  
 Parte beatum.

Simonides apud Stobæum:  
 Πάμπανος δ' ἀμωμῶσ' οὐδὲν οὐδ' ἐυκίμωνος. id est:  
 Nemo uacat pro uerbis malo, neque crimine.

Sui cuique mores fingunt fortunam. xxx  
 Cornelius Nepos in uita Pompeij Attici: Itaque hic fecit,  
 ut uere dicitur uideatur: Sui cuique mores fingunt fortunam.  
 Et paulo post in eodem opere: Supra significauimus suis cui-  
 que mores plerumque cōdicere fortunam. E medio uidetur sum-  
 pta sententia. Nam plerumque uidemus mala malis euenire, di-  
 gna dignis, idque iudgo dicitur: Malus malum reperit, et  
 κακός τις κακῶ, id est, Malis, ter malum. Attestatur et  
 uer scilicet pro uerbis:  
 Εὐδαιμόνιος γὰρ ἀνδρῶν τ' ἐὼδλα καὶ ἰδ' οἱ δειός. id est,  
 Viro bono fortuna suppeditat bona.

Item Menander citante Plutarcho:  
 Οὐδὲν γὰρ ἡμῶν ὁ δειός. id est,  
 Nobis enim animus est deus.  
 Et apud eundem Heracilius, ἡδὲ ἀνδρῶν πῶς δαίμωνος  
 id est: Mores hominis deus, sive fortuna. Eodem pertinet,  
 quod Alcman scripsit, fortunam esse sortem, εὐωμοίνας  
 πρὸς τὸν πρῶτον, id est: Recte institutionis, persua-  
 sionis, et prudentiæ, ut refert Plutarchus in commentario  
 de fortuna Romanorum. Opinor idem esse quod addicit M.  
 Tullius paradoxo quanto ex poetâ nescio quo. Tamen si locus  
 is habetur mendosus, arbitror emendandum ad hunc modum.  
 Cui quidem etiam que uiu habet maximam fortuna ipsa ce-  
 dit, et sicut sapiens poeta dixit: Suis cuique moribus fingitur.  
 Sentit enim fortunam fingi cuique suis moribus.

Infanclaurus adfct.

Plinius lib. 10. cap. 45. Inca... quatuor diftinctione quat... Eius tumulus a lupremo die lauro tegitur...

Apologus Alcinoi.

Aπολογοσ Αλκίνοιο, id est: Apologus Alcinoi, de longis et antibus fabulamētis. Refertur a Diogeniano... Vlyfles in cōiūio Alcinoi Phæacum regis, prodigiofas ac deridiculas fabulas, et portentuoſa mendacia commemorat...

Andabate.

Citatur apud Nonium Marcellum, cū alijs locis aliquot, tum in uerbo Luſcioſo, Varro in Andabatis, quem equidem augetur titulus fuſſe quempiam Satyræ prouerbiāle...

aiunt, oculis ſine diſtinctione omnem paſſim carnem et ſanguinem a regno dei extruſit. Haſtenus ille. Clauiſ oculis dixit, pro eo quod eſt, ſine delectu. Ceterum fuerint ne populi ad cum modum ſoliti pugnare...

Αἶας ἂν ἀμφὶ μῦθοισι τῶν ὁσίων εὖ εὖ καλῶς εἰσάγε, ὡς τις πλείω πῆρῖ οἰσὶ τέκασσι, ᾗ ἕτεροι πάλῃ ἄροντι σαωαπείσαντ ᾗ ἕλερ...

Egredium iuuenem prognatum patre Menetio, Stabat uti loco depugnans ſua pignora circum, Cui cauidos deportanti uenit obuia turba Venantium in ſyluis, iaculis uirgentibus, ille Deducto prorſum cilio ſua lumina uelat...

Canina facundia.

Saluſtius apud Nonium Marcellum, in dictione Rabula: Canini, ut ait Appii, facundia exercebatur. Quod quidem Appij dictum apud eruditos ſcriptores in adagione ceſſit...

Ilienſis tragædos conduxit.

Ο Ἰλιεύς τραγῳδοῦς ἐμιδοῦσε, id est: Ilienſis tragædos conduxit. Vbi quis uir pro uocat quepiam, inde ſua autem dicit probra, ueluti ſi Troiæ accerſant hiſtoriam, qui ipſis calamitates, quas ſemel perſuulere, ætæno quaſi renouet...

Tribus minis inſumptis, ualodecim imputat.

Ironia prouerbiālis apud Ariſtophanem in Pluto: καὶ μὴν ἐνδὸν γ' ἄρῃ μοι δ' ὀκνῶ ἐν τοῦθ' ἔνοου...

cos, et pro quibus exigo officio, multum beneficiorum expectant. Vulgo item aiunt: Pileum donat, ut palliū recipiat.

Oculus dexter mihi salit. xxxvii

Ἀλλετ' ὀφθαλμὸς μὲν ὁ δεξιός. id est,

Salit mihi oculus dexter.

Vbi spes est visuros nos letum quippiam, et uehementer expectandū. Ductum à muliericariū superstitione, quæ ex membris priorū diuinare solent, quid sit cœuentū. Vnde illa apud Platōnem non semel obuia: Prærit mihi tergum: prærit dentes: prærit pugni, et: Vt vnum dentes tibi prærit ut an male?

Theocritus in Amariū: id est,

Ἀλλετ' ὀφθαλμὸς μὲν ὁ δεξιός, ὅρα δ' ἴδωός. Ἀντράμ. id est. En oculus dexter salit mihi, illam ne uidebo?

Est etiam apud Plantum: Superciliū salit. Hodiç; per iocū aiunt sibi dextram tinnisse aurem, significantes allicubi sermone de se absentibus factum cum laude. Idç; Plinius testatur, iulgo quandoç; creditum fuisse, ut qui laudaretur absens, ei dextra tinniret auris, qui uituperaretur, sinistra. Lucianus in dialogis meretricijs, ἴσως ὁ πρῶτος ἐβόμει τὰ ὄρα ἡμῶν, αἰὲν γ' ἐμῶν τοῦ κρηττοῦ μετὰ δακρυῶν. id est: Num uobis tinniebat auris Parmeno? Nā herā aspidem cum lachrymis uestris meminerat.

Nebulæ in pariete. xxxviii

Ausonius in epistola quadam ad Gregorium filium, nebulas in pariete dixit, pro re nihili, somniç; simillima: An nunquam, inquit, midisti nebulam in pariete? Carnimis, quod ei subscribitur epistole, lemma significat friuolum ac inanum. Nā nebula res est inanis, quàm ut coloribus exprimi queat.

Ne sis patruus mihi, sapere patruus. xxxix

Patruorum in nepotes ceu pecudiaris, genuināç; severitas, prouerbio locum fecit. Horatius in Odis: Metuentis patrue uerbera lingue.

Patruam linguam uocat securam, et oburgatricem. M. Tullius aduersus Heremium: Fuit in hac causa quidam patruus, censor, magister, Oburgauit M. Cælium, sic, ut neminem inquam parens. Horatius:

Sic ego prauæ, Seueritæ hoc uolui, ne sis patruus mihi. id est:

Ne me castiges. Ad hanc formā pertinet illud Persianū: Cum sapinus patruus,

Id est, postquam abiecit puerilibus nugamentis, seueros mores induimus. Idem Horatiū emulatus, ut solent dixit: Ne sis mihi tutor, id est, ne mihi prescribas, atç; imperes.

Saxum uolueræ. xl

Sexum uolueræ dicuntur, qui inexhausto quo piam, atque inutili labore fatigantur. Terentiū in Eunuch: Satis diu iam hoc sexum uoluo. Donatus admonet prouerbum fuisse in eos, qui inextricabili sudore affligentur, tractumç; putat à notissima Sisyphi fabula, saxum apud inferos, sursum, ac deorsum uoluentis.

Capere prouinciam. Tradere prouinciam. xli

Tradere prouinciam, figura prouerbiali dicuntur, qui negocium aliquod curandum committunt. Capunt, sufficiunt prouinciam, qui rei curandæ onus in se recipiunt. Metaphora sumpta est à consuetudine Romanorum, apud quos, qui magistratum gerebant, prouincias alias alij fortiebantur. Exempla passim apud autores obuia sunt. Terentiū in seipsam excruciante: Videlicet ille Clinte seruus, tardius

scilus est. Idcirco huic nostro traditis est prouincia. Idem in Phormione: O Gea prouinciam cepisti diuam. Plautus in Cistellaria. Abi uis, abi directus in tuam prouinciam. Officium illi delegatum prouinciam uocabit.

Corinthus & colabus surgit, & uallibus deprimitur. xlii

Strabo libro Geographicæ oratio scribit Corinthios opibus, et artibus egregijs præcellisse, cæterum regione illorum non admodum fuisse feracem, quod à inæqualis esset, et aspera, ac petricosa. Eamç; ob causam fenarum hunc prouerbio iactatum fuisse:

Κορινθῶν ὄρεσ' ἴσται τε ὑγρὰ νοτιάζοντες. id est:

Alibi tumet Corinthus, alibi caua est. Meminit et Euclathus in Bœotiam Homeri, Huiusmodi autem terræ genus, non perinde sementi idoneum est, atç; campis. Id adagium, ubi nam positū esse usui non satis uideo, nisi si quis detorquet ad hominem intractabilem, aspero ingenio, et sibij ipsi inæqualem, parumç; secum cōstantē. Cælius Rhodiginus etiam atç; etiam contendit adhibendū esse prouerbum, ubi significamus felicitatem aliquo in cōmodo uitiatam, ut est fr̄e, rerum humanarum conditio. Quem libentius sequemur autorem, si quod cōtendit et assenerat, uel iunius autoritate probasset.

Crotonæ salubrius. xliii

Κρότων ὄρυξ ἔσται, id est: Crotonæ salubrius. De re nequaquam noxia, sed inæquaq; salubria. Zenodotus ad animante sumptum parocian existimat. Est enim Croton mulsæ genus, Theodorus redium uertit, placidum et innoxium, neç; sicut, neque alia quāpiam re molestum. Strabo libro Geographicæ sexto, tradit hinc ortum, quod Crotoniatrum locus longe saluberrimus olim fuerit iudicatus, uel hoc argumento, quod breui temporis spacio quā plures produxerit, tum athletas, tum philosophos, hoc est, corporibus pariter, atque animo præstantes uiros: inter athletas præcipuum Milonem, inter philosophos Pythagoram. Idem eodem in libro tradit Myscellum et Archibum pariter Delphos adijse, ut de urbe condenda consulenter oraculum, et alterutrum pollicente deo, Archibum esse delegisse, Myscellum loci salubritatem, illum itaq; Syracusas condidisse, hunc Crotonem, quarum urbium altera cecidit in prouerbum opulentie, altera salubritatis. Allusit ad hoc prouerbiū Pallaas in epigrammate:

Οὐκ ἔλοσος ἔσθ' ἐξ ἡδὴ τῆς δάκρυα τινὰ δαίλου  
Εἶνα ἔφω, ἅδε γὰρ δὲ ἔσθαι ἔσθ' ἔσθαι  
Ἐπιτῶν κάμνοντι τὰς τῶν ἔσθαι, ἔσθαι

Καὶ γέγονεν τὰς τῶν οὐκ ἔσθαι ἔσθαι. id est:

Diuinum quiddam, nimis admirabile inesse Dixythijs certe diximus haud temere.

Nam modo quem febris longa et quartana tenebat, Iamç; fatigatum conficere miserum,

Dixythion admouit, neç; erat mora longa, Crotonæ Hoc ubi fecissem, senior ille fuit.

Suida mauald ad animalis similitudinem referri, quod undiq; sit simile sit, nec ullam habeat incisionem. Est autem insecti genus, canibus ac bubus infestum. Suspicio esse cuius sine nomine meminit Plinius lib. xxi. cap. xxxiiij. Semper habet caput inflexum sanguini, quamç; cibi exitum non habeat, nimia satietate debescit. Numquam in iumentis gignitur, in bubus frequens, in canibus aliquando. Est et uolueræ canibus peculiare malum, aures maxime læcians, quia defensi diu morfu non quiescit. Hefychius addit Crotonem dici genus gammii

gummi Aegyptij, cuius varias medicinas indicat Plinius lib. xxiii. cap. xi. Quidam aiunt, & Sefamidem dici Crotonem, fortassis eandem quam Plinius libro. xxv. cap. quinto appellat Sefamoides, quod ait elleboro admisceri solitum quo tutius sumeretur, id est, ni fallor ellebori genus, quod Italia ueratrum appellat. Quoniam hac herba non solum corpus morbis aliis immedicabilibus liberat, uerum & animum purgat ab insania, non admodum dissimile ueri uidetur, hinc ductum prouerbum Crotone salubrior. Sefami meminit & Dioscorides, Sefame Plinius, libro decimo quinto cap. septimo meminit Sefami, quod fit arboris genus unde confici solet oleum, quam alij uocant Cyci uoce ut uideatur Aegyptia, alij Crotonem, alij rhibim, alij Sifanum syluestre. Ibidem indicat & ex castaneis & ex ortica fieri simile genus olei. Rursum libro uigesimo secundo, cap. uigesimo quinto meminit Sefame, cuius in remedijs uarios usus indicat. Ceterum quid sit dixybum in epigrammate, non dum compertum habeo, nisi quod Plinius libro eodem circula finem, ostendit xythum esse potionem apud Aegyptios reperant, ex frugibus, hinc δι' ξυθου dictum uidetur, quasi dicas duplicem ceruissiam. Hac sibi medentur & hodie bibuli quidam.

Crotoniatarum postremus, reliquorum Græcorum primus est. XLVIII  
 Κροτωνιατῶν ὁ ἕκαστος τῶν ἄλλων ἐλλάνων, Id est: Crotoniatarum postremus, primus reliquorum Græcorum. Strabo libro Geographiæ suæ sexto, prouerbum hoc ait ortum ob insignem Crotoniatarum præstantiam in certaminibus Græcæntis. Plurimos enim egregios athletas protulit ea ciuitas, adeo, ut in uno certamine Olympico, septem uiri, qui reliquos uirtute præcesserant, omnes pariter fuerint Crotoniatae. Huius gentis præcipuum decus Milo, literis omnium celebratus, qui septies continenter uicit Olympia. Hic si constitisset, nullus ueritatis poterat educere. Manum tenenti nemo digitum corripbat. De admirando nec indigno uita uirtuti meminit Gellius. Adagioni locus erit, ubi genus aliquod tanto intervallo præcedere uidemus, ut qui in hoc fit uel infimus, in illo positus primus uideri: uel si quis dicat, in re militari, uel ignauissimum Græcorum præstantiorem esse fortissimo Troianorum. Aut qui sit apud Italos infanissimus, apud Gallos eloquentissimum uideri posse. Aut qui citharædus sit deterrimus, eum dulcorum principem haberi posse.